Admirata est Asia Petram, quæ solis
videretur avibus superabilis, clam, & ca-
cità ab aliquot militibus superatam. *Lu-
dovicus* in arcem Vesuntionis undique
præruptam Gallos media luce inter crepi-
tantia fulmina transportavit; & Victori-
am ostendit non minùs sibi, quam Ale-
xandro pennatam famulari.

Admirata est Hispania expugnatas à
Romanis arces, quæ dicebantur inexpugna-
biles. *Ludovicus* Belgij propugnacula ex-
pugnando fecit, ne quæ deinde arx dici
auderet inexpugnabilis.

Admirata est Græcia tot urbes ab uno
Demetrio captas, ut ipsi expugnatoris no-
men addiderit. *Ludovicus* plures unâ hy-
eme cœpit munitas urbes, quam ille totâ
vitâ viderit.

Admiratus est aliquando Cæsar tan-
tam in vincendo celeritatem suam, ut ve-
ritus ne diutiùs narraret quam pugnaverat

tribus omnino verbis rem totam comprehendenterit, *veni, vidi, vici.* LUDOVICUS Bataviam vix dum ingressus, nondum viderat, nondum venerat, jam vicerat.

Dicat præterea quid admirata sit antiquitas; & miracula miraculis reponemus; vel potius videat nostra; obstupescat, & sileat.

At enim optaretis forsitan [quoniam in iis, quos amamus, vel admirantur, vota plerumque ultra modum extendimus] optaretis ad hæc tanta Ludovici facinora prostratas campis acies, & exercitus interneccione deletos adjici. At nolite vobis-
cum pugnare votis, *Auditores*, nolite su-
blato Ludovico id optare unum, quod eō
vivō unum extimuitis. Timuit enim ve-
ro Gallia, & proficidente ad bella Rege
suo temper timuit, né collatis cum hoste
signis dimicaret. Meminerat, nec sine hor-
roris sensu recordabantur, quoties ille in
obsidens urbibus, dum opera lustrat &
promovet, dum exemplo præxit & excitat,
in capitibus periculum venerit; & ipsa cum
capite

capire suo, hoc est cum Rege, periclitata
 sit. Timebat, quæ nihil ab hoste suis
 provinciis metueret, ne laude bellicâ jam
 cunctatus Heros, sed ut laudis natura fert,
 nondum satiatus, novam Martis aleam
 tentaret. Gratia optimo Regnorum &
 Regnum Custodi D E O, quod idem ho-
 sti & Galliæ metus incubuerit, & quan-
 tum ista Regis capiti, tantum ille sibi à Re-
 gis manu timuerit. Gratia hosti bene pro-
 vido, quod adventante Ludovico semper
 fugerit, & fugâ saluti sue, securitati nostra
 consuluerit. Gratia multò magis Ludovico,
 quod desiderium vincendi suum amore
 metuque nostro non debilitari, sed com-
 primi permiserit: quod intellexerit aliter
 Henrico Magno, dum regnum querit &
 comparat, aliter sibi dum Regni tines tue-
 tur vel amplificat, bellandum fuisse: quod
 se demum satis vici se fenserit, ut super-
 bissimis illis gentium viatoribus nihil invi-
 deret. Et verò sic ille vicerat, ut nemo
 dubitaret, quin eorum præcipitem impe-
 rum posset assequi, si vellet: sic ii vicerant,
 ut merito dubitares, utrum maturam ejus

in agendo celeritatem, ut maximè vellent, consequi potuissent.

Sed neque lauris acie instructâ demessis
Ludovicus caruit Quodcumque solum à
 militibus nostris, eo mittente, pressum est;
 illud felicem sylvam sub vestigiis triumphalibus protulit. Lauros in suis campis Flan-
 dria, suis finibus atque adeo in sinu suo
 Germania, in suis rupibus Catalaunia, in
 suis vallibus Sabaudia, in suis montibus I-
 talia, in suis littoribus Africa, in suis in-
 sulis America, in suis etiam vadis Ocea-
 nus peperit; solis naturam, cœli rigorem,
 tempestatis inclem tam ubique vinecente
 Gallo, qui non *Ludovici* quidem ductu-
 sed consilio & auspiciis dum pugnaret, o-
 mnia vinceret. Collectam tot locis sege-
 tem Regi suo miles redux obtulit, preti-
 osum munus, sed debitum.

Neque verò illorum duntaxat fuit lau-
 rea, qui messuerant; sed ejus quoque fuit
 maximè, qui manus ad metendum idoneas
 elegerat; qui delectas ferro armaverat; qui
 armatas direxerat consilio; qui ad ferien-
 dum applicuerat imperio; qui ferientes
 virtute

llen virtute suâ roboraverat. Ejus denique fuit,
qui tum ageret in castris, cum in aula ces-
sare videretur; qui exercitus suos move-
bat immotus; regebat absens; & ipsos præ-
liorum casus, quantum humana pruden-
tia potest, nutuque moderabatur.

Hinc adeò bellorum exitus, qui potis-
simùm in ducibus spectari solent (tametsi
magnoſi imperatores non tam faciunt quām
probant, vel commendant) Ludovicus
habuit ità felices, ut quamvis aliquando
victus, postquam abfuit à castris, nunquā
arma, niſi victor, posuerit; ita celeres, ut
Provincias uno mense, unâ hebdomadâ,
unâ die occupayerit; ità inexpectatos, ut
& hostium metum & spem nostram, ſepe
vicerit; ità incredibiles, ut non modò pri-
usquam ageret, ſed etiam cùm egerat, fidem
propè superaverit, ità immensos, ut omnia
prosperorum eventuum genera inrra domi-
natūs ſui tempora concluferit.

Cujus rei testes erunt ad omnium ætatum
memoriam, unius Regis ductu vel consilio,
captæ urbes amplius ducentæ; profligati
exercitus ſupra viginti; adjunctæ regno
Provín

Provinciae complices; confirmati in solo Reges; dissipatae ferre gentes; dominare Res publicae duæ, & altera solō obsequio altera solō naufragio ab interitu servata; Europa trophyis insignita; Africa fulminibus ambusta; America suis coloniis asserta; totus denique terrarum orbis fortitudinis Gallicæ famam peragratus, & territus, vel conciliatus.

LUDOVICUM itaque propter illam & bellorum quæ sustinuit, & virtutum quas exhibuit, & facinorum, quæ gessit, & eventuum quos habuit, magnitudinem, bello magnum agnoscant omnes eodem cognomine donati Imperatores, Magnum agnoscat Alexander plurius dominator genitium, sed minus bellicosarum: Magnum Carolus ampliorum viator regionum, sed minus defensarum: Magnum Henricus recuperator imperii, sed non amplificator. Magnum & ille Pompejus, qui triumphante citius cœpit, sed matuissus desist. Magnum bello admirantur omnes, quotquot fuerunt ipsi bello admirabiles. Nos in iure pace amemus; & erectum nobis sua Regem Pacificum, altera orationis pars augemus.

SECUN;

*** 112 ***

SECUNDA PARS

Cum tanta sit pacificas inter, bellieasve
virtutes disjunctio, quanta pacem inter
bellumque discordia esse intelligitur; mira-
bitur credo aliquis, quomodo is pace ma-
gnus, nedum major dici vere possit, qui
magnus bellô fuerit jure appellatus. Ad
mirari hoc sane liceat [si tamen reperire
licet] in vulgaribus Heroum animis. Nam
& Heroum quoque ipsorum quoddam vul-
gus est, quorum plerique ita fulgent in ca-
strensi pulvere, ut in aulico splendore ob-
solescant: Heros foris, domi vix homi-
nes: nunquam admirandi, nisi fuissent for-
midandi; nunquam forte magni, nisi fuissent
animanes.

At vero existunt; aut certe extitit in
gentis cuiusdam animi vir, qui cum arma
nunquam exueret nisi viator hostium, quos
fortitudine primum, deinde clementia de-
bet. Mihi bellaverat, nisi viator animi, cuius impe-
tum in ipso viotoriarum cursu continuerat;
Nos non nisi vixius charitate populorum, quam glo-
riæ suæ anteposuerat, sic uteretur otio aliis
concessio vel imperato, ut pace quam bellâ,
major, dici mereretur.

Magnum

Magnum equidem fuerat propagare
fines imperii: sed majus illius augere vel
reparare vites. Magnum leges imponere
hostibus; sed majus populos emendare le-
gibus. Magnum insignire Europam tro-
phæis; sed majus ornare Galliam artibus.
Ad illud; bello fuerat usus, ad hoc; pace
usus est *Ludovicus*, tanto majori cum
laude, quanto externæ imperij gloria prae
stat domesticus splendor, & Regni ampli-
tudini, ipsa regni incolumitas.

Frustra vi armorum propagatur imperium
foris, nisi fructibus pacis intus reficiatur.
Dum longè protendit fines, ejus plerumque
decrescunt vires, & exhauriuntur. Idem
que ferè bellicos gentibus evenit, quod
arboribus generosis; quò brachia latius
explicant, hoc minùs robore invaleseunt.

Ut autem vires reparentur imperii &
augeantur, non satis est illud pace quie-
scere, nisi commercii beneficio novas ac-
cipiat opes, quæ per omnes regni provin-
cias, veluti succus per omnes arboris ra-
mos uberiùs diffundantur. Hoc intellexit
Rex pacificus; hunc mentem appulit: &
quoni

quoniam id præstant in regno fluvii, quod
fibræ in arbore, illud curavit primum, ut
fierent ii, quantum natura pateretur, ve-
hendis ultrò citróque mercibus idonei. Er-
go qui modò fluminum altitudinem ex-
ploraverat, ut bellica instrumenta transpor-
taret: idem mox exploravit amnes, ut pa-
cis commoda circumquaque traduceret.
Qui undas ex alveis deductas in rivulos di-
viserat, ut evertendis arcibus aditum re-
periret; mox collectas è rivis aquas in ca-
nales induxit, ut alendis urbibus commea-
tus invehereret. Qui maria suis classibüs in-
terclulerat; mox Mediterraneo commisit
Oceanum mari, submotis longissimō spa-
tiō terris, excavatis non sīnē miraculo ru-
pibüs. Magnum opus! quod natura soci-
avit, illud dissolvere; quod distraxit, illud
conjungere. Dignum opus Cæsaribüs!
si forent ipsi naturam digni vincere Cæsa-
res. Reservatum opus Ludovico! cuius
erat in fatis miracula à potentissimis illis
mundi dominis tentata sèpius & relicta,
molti simul & perficere.

Fruebatur interim Gallia suis opibüs per

fluvios, per mare, è provinciis in provinciis liberè commen-
tib; sicque rerum per se fœcunda erat omnium, ut illâ ægrè
carerent cæteræ nationes, his ipsa facile
careret. Ex quo præsertim tempore lanificia
è vicinis gentibus ad nos *Ludovicus acci-*
verat, Gallosq; probaverat utrisq; Minervæ
studiis aptos esse; posse illos ut ensem for-
titer, sic acum tractare solerter; & utræque
laude vincere. Nè quid tamen ad copiam
deeflet, externas opes apud nos desiderari
passus non est. Indiam mercatoribus no-
stris utramque aperuit. Illorum excitavit
audaciam: acuit industriam; fortunam ad-
juvit. Illos munivit edictis in Galliâ, na-
vib; in Oceano, coloniis & propugnaci-
bis in peregrino littore, ubique gentium,
amore nominis sui vel terrore, vallavit.
Abierunt illi tantô freti præsidio; maria se-
curi obierunt; in longinquas regiones pe-
netrarunt; merces mercibus commutârunt;
& Galliam in Indias transferentes quadam-
modo, Indias in Galliam subinde referen-
tes, tanum auri argentique advexerunt,
ut nisi opes ad communem gentis usum tra-
ducendas avidius colligeret avaritia, & hu-

manis usibus invideret, vix unus aliquis in regno incolis frequentissimo inopiaam nisi ex copia ipsa cognosceret.

Pergite tamen viri de patriâ optimè meriti, pergite novis nec simplicib[us] au- spiciis de illâ bene mereri. Auspicio novi Regis & sua vobis commodat Princeps, qui ad regimen Galliæ non uno venit no- mine; & Galliam non uâ virtute regit, qui dum saluti consuluit publicæ, hoc unum timere sisit, ne minus parcat suæ, quâ sa- lus publica continetur: qui sic Regem in- stituit exemplis; sic regnum reficit curis, ut & optimum regno Regem, & regnum Re- gli optimum comparet; qui populorum amores colligit, ut pupillo regnanti tradat, partem regni longè optimam; & traden- do retineat, mercedem laborum unicam, & unicè quæsitam.

Pergite; inquam; & in quascunque terras appuleritis, luctus nostros docete; solatia nostra ne silete. Dicite *Ludovicum Magnum* vixisse; hoc uno appellato no- mine damna nostra gentes intelligent. Di- cite *Philippum Galliæ Rectorem* esse; &

hoc audito nomine Principem intelligent
manu fortē, ingenio magnum, consilii
plenum, belli studiis nobilem; pacis ar-
tibūs egregium, tām pace, quām bellō
vitæ pro patria prodigum, auctoritate do-
minum, popularitate civem, Imperio re-
gendo habilem, habendo idoneum. Hæc
intelligent gentes, oblata nobis in tanto
principe solatia gratulentur, si nos amant;
neque gratulentur solum; sed & illo tuto-
re & auspice commercia foveant à Ludo-
vico instituta; qui nos omnibus conjunxe-
rat gentibus, ut Galliæ vires augeret pace,
vel repararet; amandus, quod sæpe fece-
rit; excusandus; quod aliquando non po-
tuerit: nec minus amore dignus & laude,
quod populos legibus emendaverit.

Ilia vulgo & temporum diuturnitate,
quæ firmissima quæque dissolvit, & ar-
morum licentiâ, quæ sanctissima quæque
corrumpit, regnis importatur calamitas,
ut disciplinæ domesticæ vincula; nisi adstrin-
gantur diligentius, paulatim relaxentur; ac
dum leges accipiunt hostes, ipsi legibūs exi-
mant lese populi; & multa contra jus alii
faciant, alii patiantur.

Malè

Malè igitur Macedoniz sūx confulebat ille Asiae domitor, Rex nulli forsitan imitabilis, sed neque imitandus, qui longè vagatus jura imponeret alienis, dare suis omitteter.

Non ità *Ludovicus*. Ense Martis reconditō, justitiæ gladium accepit Rex justissimus, & in vitia ex otio vel à tumultu nata vim legum exeruit.

Gliscebat in dies sēpe compressus semper resurgens singularium certaminum furor; nec vili, sed nobilissimo regni sanguine pascebatur. Hostes quārebat domī qui abessent foris; prælia indicebat finē jure; pugnabat finē modo; vincebat sine triumpho; sed vincebat inpunē; & ipsa impunitas triumphi locum obtinebat, *Ludovicus* pœnas victoribus victisque constituit, hoc ampliores, quod ad vivos mortuosq; pertinerent; hoc graviores, quod essent cum infamia conjunctæ; hoc minus elutabiles, quod omnis veniæ spes sacramen-
tō regiō tolleretur. Sicque ignominia mea coacti sunt vivere, quos opprobrii tig-
mor cogeret mori.

Abutebantur potentia suâ quibusdam
in locis viri Nobiles, tantum sibi licere rati,
quantum se posse considerent. LUDOVI-
CUS eorum cœrcuit impotentiam; & in
eo regno, ubi summorum pariter & infi-
morum Dominas actuator foret, nihil posse
quemquam vel audere voluit, nisi quantum
liceret. Atque ita cavit, nec aut tenuita-
tem premeret nobilitas; aut adversus nobili-
tatem insurgeret pressa tenitas, aut altera
noceret alteri, vel invideret.

Dominabatur alicubi in judiciis gratia
vel avaritia. Nec sic Themis velum præ-
tendebat oculis; ut ne manus nimis libera-
liter supplices videret; nec sic æquabat lan-
ces, ut ne altera pretioso pondere labaret;
nec sic gladium stringebat, ut ne dextrâ ma-
lè pertinaci defueret. *Ludovicus ex incor-*
rupto illo & indeflexo Parisensi Senatu
delegit Judices, qui provincias obirent cum
potestate; qui de judicijs ipsis judicarent æ-
quitate pari & auctoritate; & iniqua emen-
darent: Quâ re provisum est, ne, quæ sum-
ma iniquitas est, Jus ad injuriam verteretur.

Texebantur in fôro litium ambages im-
mixtae

mensæ, quibus læpe irretiti clientes nullum reperirent salutis exitum; & vel per sequendo jure suo defessi illud assequentur nunquam; vel illud assequendo exhausti, nihil se demum consecutos esse comprehenderent: LUDOVICUS novo codice laeto novam obtinendi juris sui formam apie ruit, sive ambagibus expeditam; sive circuitu brevem, sive errore certam, sive discrimine omnibus tenendam: Nec reculavit ipse totò trimestri spatiō omnia supremi Magistratus munia obire solus; & quā manu sceptrum gerebat, eādem sigilli fidem imprimere: ut ostenderet, quād bene cum Regni administratione Juris tractatio conveniret, quanta utriusque non dignitas modò, sed quasi societas esset: atque intelligerent omnes in Gallia si minùs judices regnare, at Regem judicare.

Urvigent opibūs; ut stant legibūs; ita florent atribūs Imperia: multoque magis harum operibūs quād triumphorum insignibūs ornantur. Squaluit mundi caput Roma, dum sola terrarum ultima trophyis ille lustraret; tuncq; pro dignitate Imperii splendere

dere primum visa est, cum Augustus qui
 * lateritiam acceperat; diuturnâ pace, mar-
 moream fecit.

Etsi autem nullâ tempestate artes in
 Gallia jacere paſlus est Rex omni tempore
 artium Patronus; illas tamen pace potissi-
 mum coluit & amplexus est; atque ita est
 amplexus, quasi pacificas artes unicè dili-
 geret; ita coluit, ut nec ullâ ætate illæ, nec
 ulla ætas ab eis tantum splendoris acce-
 perit.

Exstiterunt quidem Ptolomæi & Phi-
 lippi, qui artes ingenuas benignissimè fo-
 verent; sed alii alias, nemo omnes, LU-
 DOVICUS Ptolomæis & Philippis beni-
 gnior omnes benevolentia comprehendit,
 sive manu, sive ingenio perficerentur; &
 nullas tutelâ excludi voluit, qui omnes
 tueri potuit.

Reperti sunt Trajani & Constantini,
 qui oblatas ultrò & apud se natas humanis-
 simè tractarent. Hic Trajanis & Constan-
 tinis humanior exules quoque vel peregrin-
 nas evocavit ad se; & dignas existimavit
 non

* Sueton: in August.

non modò quæ aeciperentur comiter, cùm
se offerrent; sed etiam quæ, cùm abessent,
amicissimè invitarentur.

Inventi sunt Caroli & Francisci, qui si-
ve natas domi sive aliunde accitas tamdiu
liberalissimè alerent, dum illas hospites ha-
berent. Hic Carolis & Franciscis liberalior
extremas quoque, & in aliena ditione com-
morantes munificentia suâ sustentavit; &
earum voluit dici Pater, quarum non posset
vocari Princeps.

Non defuerunt Antonini & Andronicis;
qui admissas in palatium collocarent hono-
risicè, & sibi assidere aliquando juberent.
Hic Antoninis & Andronicis in honoran-
dis artibus prolixior sedem illis propriam
fixit in palatio; & regiè habitare dedit, qui-
bus regnare dederat.

Fuerunt varia ætate locupletes artium
patroni, qui eis domicilia ponerent, vesci-
galia attribuerent, præmia proponerent: Hic
exteris locupletior patronis & omnia lar-
gitus est, quæ largiri multorum est, & hoc
addidit, quod is fermè unus dare potuit,
materiam singulis amplissimam de suo, &
eximium operis argumentum. F5 Quā-

Quantam enim eloquentiæ Galicæ
in virtutibus suis laudum segetem; quan-
tam Historiæ rerum præclare gestarum co-
piam: quantam Inscriptionum Academiæ
titulorum varietatem; quantam Poëticæ
miraculorum ubertatem: Statuariæ verò &
Picturæ quām abolutam Herois speciem
obtulit?

Tamen si omnes de te LUDOVICE,
artes sæpe conquerentes audivimus. Quæ-
rebatur Pictura nullis posse coloribus istam
oris dignitatem adumbrari. Quærebatur
Statuaria nullo marmore istam vultus, to-
tius corporis majestatem recipi. Quæreba-
tur Poëtica nullam sibi in tot prodigiis fin-
gendi laudem relinquere. Quærebatur inscri-
ptionum Academia nullis te satis dignis no-
minibus inscribi. Quærebatur Historia tuis
gestis incredibiliter sibi fidem abrogari. Ipsa
quærebatur Lingua Gallica virtutum tua-
rum numero & magnitudine omnem vo-
cum suorum vim & copiam exauriri. O-
mnes denique conquerebantur artes, quod
per te locupletatae, in te ornando essent
inopes; & quod mancas mutasve in te fa-

ecres

ceres, qui feceras in cæteris omnibus habiles & disertas. Se tamen ingratas videri negabant posse; imò bene de te meritas prædicabant: quoniam etsi ornare te non potuerant, qui à te omnia, nihil ab arte ornamenti accipere, tuam certè ornaverant Galliam; quod unum expetebas.

Respiciat enim illa se, & omnium gentium facta spectaculum ipsa contemplari se amet. Videat adiectam ædibus magnificientiam; hortis amoenitatem, urbibus splendorum, sermonibus elegantiam, scriptis venustatem, cantibus suavitatem, telis & scæxis animam, omnibus omnis generis monumentis dignitatem. Videat impositas arces finibus, portus additos littoribus, naves portubus, nautas navibus, nautis disciplinas. Videat, inventa montibus flumina, infusa terris maria, adscripta recens cœlo sidera; hæc videar, & nihil Romæ invideat, quæ Augusto Principe non totaluit artes; nihil Græciæ, quæ tam brevi tempore non tot instituit artifices; nihil reliquo terrarum orbis, qui vix, quantus quantus est, tam via operum miracula complectitur. Hæc

omnia

omnia debet artibus illa quidem, & artificiis; sed artes ipsas ipsique artifices LUDOVICO debet, qui non diuturnâ pace, ut Cæsarum alter, sed exiguis sic usus est bellorum intervallis, ut Galliam tum augeando viribus, quantum potuit; tum emendando legibus, quantum debuit; tum vero artibus ornando, quantum ferme voluit, pace quam bellô major videri meruit.

Et sanè talem admirati sunt, sive Principes, qui ex variis Europa regnis, sive Legati, qui ex ultimis mundi regionibus, ad eum multò plures, quam olim ad Augustum adierunt. Utique Regis & Regni famâ exciti venerunt. Regnum ex Rege estimaverant, antequam venirent: Regem ex ipso Regno, postquam venerant, ac demum alterum ex altero estimaverunt, & Regnum opibus florentissimum, legibus fundatissimum, artibus ornatissimum contemplati; Regem vero formidatum foris, & amatum domi; sic regentem imperium, ut familiam, summâ clementiâ; sic familiæ ut regnô moderantem, summâ auctoritate; solum suâ sapientiâ per omnes regni partes, velut

velut animam per corpus; & omnes regni
ordines velut ejusdem corporis membra,
communi sociantem vinculô, & uno spiri-
ritu moventem conspicati ac venerati fa-
mam in utroque, hoc est in Rege & Re-
gno, non mendacii, sed silentii arguerunt;
quod non plura veris, ut solet, sed longè
pauciora de utroque narraverat. LUDO-
VICUM bellô magnum audierant; pace
majorem viderunt. Nos Religione maxi-
mum vidimus & Regem nomine ac re
Christianissimum tertiam orationis parte lu-
gemus.

T E R T I A P A R S.

CUm omnibus Christianis hominibus
Religione magnis esse fas est; quia Re-
ligio ipsa magnos facit: tum Regibus hâc
licet esse maximis: quia possunt ipsis maxi-
ma Religionis cauâ facere. Neque id ali-
quo solùm vitæ tempore sed quamdiu re-
gnant. Quo etiam altero ex capite qui ma-
gni pace vel bello fuerint; possunt fieri Re-
ligione maximi. Bellum enim & Pax itâ
partem sibi vendicant in vita Principis,

scle

sese mutuò excludant: Religio totam Christiani Regis vitam ita postulat, ut nulla ejus parte excludi debeat. Quo utroque nomine maximus Religione fuit LUDOVICUS, qui & maxima, & toro vita tempore Religionis causâ fecit; sive dum illam vindicaret edictis, sive dum amplificaret beneficiis; sive dum exemplis illustraret.

Mirum fortè vobis Oratores sacri, at non molestum credo; accidet, quod ego, aliam à vestrâ dicendi orationem secutus, Regem exhibeam quoque Religione maximum. Messis hæc nostra omnium est; omnibus in hanc licitum est falcam iniijcere. Neque, si vestrâ præpuo quodam jure sit, nos tamen ab ea per vos severius arceri deceat. Qui ex nostra segete bellica tantum assumitis; è sacra messe vestra, tam præsentim ubere, aliquid decerpi concedite.

Auctoritate sibi à DEO credita Regem uti majestatem ut asserat suam, hoc regium quidem est, sed humanum. Illam adhibere ad vindicandam Dñi Religionem, id verò regium ac propè divinum est. Eò verat auctoritatem suam Rex Christianissimus, quo

quo primūm die illam per ætatem obtinuit,
& ejus exerenda facultatem habuit. Sedit
ille in Augustissimo Senatu, more majorum;
at non tam sibi quām supremo Numini as-
seritur reverentiam.

Homines audierat sanctissimum D E I
nomen usurpare ad contumeliam, & ipsum
invocando provocare. Illorum temerita-
tem sacrilegam non tulit LUDOVICI IX.
hæres & nepos, ætate disjunctissimus, pie-
tate proximus; & gravissimum in eos edi-
ctum promulgavit. Quō edictō omnium
primō & impia clausit ora, & os ipse su-
um pietati consecravit. Omnem accepit
Religio, & optimè sperare, cœpit. Omnem
vidit Hæresis, & si quid prævideret, malè
augurari debuit.

Illa jam inde à saeculo, eoque amplius,
in Regni Christianissimi gremio partu
infelici procreata; & à tenebris natalibus in
apertam lucem educta; à vulgi studiis ad no-
bilium gratiam profecta; ab humilibus ob-
sequiis ad armatas preces, & ad cædes de-
nique progressa, nihil in doctrina sincerum,
nihil in legibus inviolatum, nihil in sacris
impot;

impollutum, nihil in toto regno ineoncussum reliquerat. Huc nimurum pertinere solet egregium illud novandi & emendandi studium! status regni convellitur, Religionis facies deformatur.

Has quidem injurias Ecclesiæ Parenti optimæ illatas doluerunt, ut decuit, Filii ejus Primogeniti; sed crebris licet confossa vulneribus hæresis, spirabat tamen in intimis Gallie visceribus; & suis ipsa cladibus superstes omnia triumphorum insignia retinebat. Grassabatur in regno contemptrix Regum; sedebat in foro violatrix legum! delubra incolebat pernicies templorum & aras aris sacra sacrissimæ Religionis æmula pariter & socia, hospes simul & inimica, ô pudor! hac posita de se trophyæ Religio videbat, ô dolor! & precibus lacrymisque vindicem implorabat.

Adfuit LUDOVICUS, qui grassantem belluam legum vinculis cōcereret, & capita exerentem modò hōc, modò illo capite truncaret. Sed illa rumpebat laqueos, & uno capite abscisso novum illico proferebat

rebat. Sensit plus, nec fabulosus monstro;
 conditum domitor vivacem hydram usque in
 certine Religionis damna pullulare. Timuit vinci,
 nenda & hoc magis timuit, quod non sibi, sed
 DEO vellet vincere. Artes opposuit artibus,
 sanctas, impiis. Statuit uno ictu omnia si-
 mul fertilis monstri capita resecare. Ardu-
 um verò consilium; & iis omnibus, quæ
 bello vel pace geslerat, facinoribus longè
 operosius: sed hoc magis eo dignum Prin-
 cipe, qui Religione mallet, quam pace vel
 bello, videri, & esse maximus.

Non illum à proposito revocaverunt ei-
 dicta quædam regia, quibus novitas ini-
 niebatur illa per iniquitatem temporum ex-
 torta intelligebat; & ad tempus concelta;
 nec semel per impiam temeritatem violata
 viderat. Non illum infregerunt objecti me-
 tus: id unum timuit, vel potius cavit, ne-
 quid sibi in causa DEI timeret; & novita-
 tem ipsam sciebat nunquam magistimen-
 dam esse, quācum cum timeri consideret.
 Non illum sefellerunt dolosa ejus obsequia:
 illam noverat tamdiu fermè obsequi, quām
 rebellare non auderet. Non illum move-
 runc

runt præstata olim & sæpe jactata superbiū
us officia: illam competerat nunquam be-
ne regibus fecisse, nisi ut regno malè face-
re impunè posset. Non illum inflexerunt
habenda de sublata libertate quærimoniæ;
rām benē libertati publicæ consultum fore
credidit, si pereundi licentiam ē medio su-
stulisset. Non illum deterruerunt spargen-
di tam audacter quam maligne de nimia
ipius severitate rumores: satis se, cunctan-
do, hortando, invitando, severitatis ablo-
verat. Non illum denique retardaverunt
virorum multa de eventu malè ominanti-
um terrores. Valeant inconsulta homi-
num, minus quia nimis prudentum, au-
guria, Vaticinium LUDOVICO certum;
Religionis vox: loquitur illa, hic audit:
calamus exeritur, non gladius: edictis pu-
gnatur; edictis vincitur!